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• Naturvårdsverket ska se till att det finns en nationell avfallsplan och ett 
nationellt program för förebyggande av avfall som motsvarar kraven i 
artiklarna 28–30 i avfallsdirektivet*. 

• Vart sjätte år ska den nationella avfallsplanen och det 
avfallsförebyggandeprogrammet utvärderas och revideras vid behov. 

• Sverige riskerar att bland annat inte uppnå målet om att 55% av det 
kommunala avfallet ska förberedas för återanvändning och återvinning år 
2025.

Bakgrund

* 9 kap. 11 § avfallsförordningen (2020:614)
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Slutsatser

• Informationen i den förra planen och programmet beskrev nulägesbilden över 
vilka bestämmelser som gäller kring avfall och förebyggandet av det.

• Plan och program har använts till att underbygga beslut (t.ex. områden som 
bör prioriteras i arbetet med kommunala avfallsplaner).

• Svårt att se någon nämnvärd effekt

• Kännedomen kring avfallsplanen är större än för det avfallsförebyggande 
programmet

Önskemål

• Anpassa kommunikation kring avfallsplanen utefter olika målgrupper

• Mer frekventa uppdateringar då info kan bli inaktuell

• Tydliga mål

• Info om varför målen finns

• Mer info om ”HURET”. Ex inspiration genom goda exempel (både privata och 
offentliga aktörer)

Utvärderingen 2022



NATURVÅRDSVERKET | SWEDISH ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY 4

Fler svar än förväntat

Fler vill ha mer

Fler vill ha mer tydligare/lättillgängligt

Många nya åtgärdsförslag

Stor respons vid remissen!
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Fokus på VEM, VAD som behövs och till viss del HUR

• Identifiera nyckelaktörer med tillhörande exempel på relevanta 
åtgärder

• Uppslag till potentiella styrmedel som kan behöva undersökas vidare 
för att hantera hinder och frisätta potential

Dvs. INTE 

• Föreskriva vad någon ska gör 

• Föreslå konsekvensutredda styrmedel

• Föreslå regeringsuppdrag

Avgränsningar
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Negativa externa effekter uppströms i värdekedjan, dvs. vid råvaruuttag 
och produktion, är inte fullt ut prissatta och inkluderade i priset på 
produkten.

Negativa externa effekter nedströms i värdekedjan, dvs. vid hantering av 
avfallet, är inte fullt ut prissatta och inkluderade i priset på produkten

Slutpris på produkt för konsumenten betalar omfattar inte kostnaden 
för miljön - varken vid produktion eller i avfallsledet.

Låga priser på nyproducerade material och produkter leder till:

o Överkonsumtion

o Marknaden för återanvända produkter, reparation och till exempel 
uthyrning har svårt att konkurrera med marknaden för nya 
produkter. 

o Låg motivation hos konsumenten (enskilda eller verksamhet) till att 
underhålla, laga, reparera och återanvända.

Huvudproblem
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Avfallsförebyggande  
programmet

Ett cirkulärt Sverige tänker 
efter – före!

Yvonne Augustsson och Christina Jonsson

Illustration: Studio Flygar
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• Genomföra åtgärder som minskar mängden avfall 
och/eller innehållet av farliga ämnen i material och 
produkter

• Innan något blir avfall och kan göras i alla delar av 
värdekedjan

• Utgör en viktig del i den cirkulär ekonomin 

• Behåller resurserna i samhällets kretslopp så länge 
som möjligt 

• Minskar utvinningen och användningen av ny råvara 
och av skadliga ämnen i material och produkter 

• Bidrar till att nå våra miljö- och klimatmål

Vad är avfallsförebyggande?

Illustration: Studio Flygar
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• Bilaga 1 Mål kopplat till avfallsförebyggande 

• Bilaga 2 Lagstiftning kopplat till avfallsförebyggande 

• Bilaga 3 Befintliga styrmedel och genomförda 

åtgärder 

• Bilaga 4 Fler gör mer – Handlingsplan för minskat 

matsvinn 2030 

• Bilaga 5 Problemanalys avfallsförebyggande 

• Bilaga 6 Miljökonsekvensbeskrivning (MKB)

Bilagor till avfallsförebyggande 
programmet



Nuläge
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• Sveriges ekonomi är en linjär ekonomi där 

materialet tappar sitt ekonomiska värde när det blir 

avfall och försvinner från kretsloppet

• Hög konsumtionskraft – stimulerar ökad produktion 

– ökad efterfrågan på naturresurser och kemikalier

• Hög materialkonsumtion – låg nyttjande grad – kort 

användningstid

• Ändrade konsumtionsmönster – tex ökad 

distanshandel

• De svenska konsumtionsbaserade utsläppen har 

minskat men behöver minska ännu mer

• Flera av miljömålen nås inte

Illustration: Studio Flygar



Hur ställer vi om?
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• Från köp och släng till resurssmart 
användning

• Cirkulära och resurseffektiva material- och 
produktflöden

• Öka och säkerställa en effektiv framställning 
av sekundära råvaror 

• Designa rätt från början

• Lång användning – hållbara affärsmodeller 
och mer hållbar konsumtion

• Bättre tillgång till information

• Förändrade konsumtionsmönster
Illustration: Studio Flygar
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Nationella 
avfallsplanen

Avfall i ett cirkulärt samhälle

Jenny Håkansson

Foto: Johnér/ Elliot Elliot
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• Bilaga 1 Mål för avfall och resurseffektivitet 

• Bilaga 2 FN:s globala hållbarhetsmål för avfall 

• Bilaga 3 Mål inom åtgärdsprogrammet för 
havsmiljön (2022–2027) 

• Bilaga 4 Utredning av framtida avfallskapacitet 

• Bilaga 5 Redovisning av punkterna i artikel 28 i 
avfallsdirektivet 

• Bilaga 6 Miljökonsekvensbeskrivning (MKB)

Bilagor till den nationella 
avfallsplanen

Foto: SWECO
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Avfallsförebyggande programmet:

• Förebyggande av kommunalt avfall

• Livsmedel  

• Byggnadsmaterial och byggprodukter

• Schaktmassor och annat naturligt 

förekommande material 

• Plast

• Textil

• Förpackningar   

• Elutrustning  

• Batterier   

• Kritiska råmaterial  

• Fordon

• Möbler 

Prioriterade material-, produkt- och 
avfallsströmmar

Nationella avfallsplanen:

• Kommunalt avfall

• Bioavfall  

• Bygg- och rivningsavfall 

• Schaktmassor och annat naturligt 

förekommande material

• Plastavfall

• Textilavfall

• Förpackningsavfall 

• Elavfall  

• Batteriavfall  

• Kritiska råvaror och avfall

• Uttjänta fordon

• Möbelavfall 

Foto: Caiaimage och 

Emilia Hultman
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• Sammanställning av åtgärder – innehåller ca 
500 åtgärder

• Sammanställningen är lika för nationella 
avfallsplanen och det avfallsförebyggande 
programmet

• Vi behöver arbeta tillsammans!

• Ingen kan göra allt – men alla kan göra något 

Sammanställning av åtgärder



Nya och uppdaterade webbsidor
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Avfall och avfallsförebyggande

• Avfall i ett cirkulärt samhälle, Nationell 
Avfallsplan 2024–2030

• Ett cirkulärt Sverige tänker efter – före! 
Nationellt avfallsförbyggande program för en 
cirkulär ekonomi 2024–2030

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/avfall-i-ett-cirkulart-samhalle/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/avfall-i-ett-cirkulart-samhalle/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/ett-cirkulart-sverige-tanker-efter-fore/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/ett-cirkulart-sverige-tanker-efter-fore/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/ett-cirkulart-sverige-tanker-efter-fore/


Avfall och avfallsförebyggande
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Avfall och avfallsförebyggande

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/


Åtgärdslista för avfallsförebyggande program och nationell 
avfallsplan
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Åtgärdslista för avfallsförebyggande program och nationell avfallsplan

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/atgardslista-for-avfallsforebyggande-program-och-nationell-avfallsplan/


Förslag på generella åtgärder
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Förslag på generella åtgärder

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/atgardslista-for-avfallsforebyggande-program-och-nationell-avfallsplan/forslag-pa-generella-atgarder/


Förslag på åtgärder för elutrustning och elavfall

NATURVÅRDSVERKET | SWEDISH ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY 22



Cirkulär ekonomi
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Cirkulär ekonomi

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/cirkular-ekonomi/#:~:text=I%20en%20cirkul%C3%A4r%20ekonomi%20anv%C3%A4nds%20saker%20och%20ting,utvecklats%20p%C3%A5%20ett%20s%C3%A4tt%20som%20inte%20%C3%A4r%20h%C3%A5llbart.


Goda exempel
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Tips, råd och goda exempel för att minska avfall

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/tips-och-goda-exempel-for-att-minska-avfall/
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• Här hittar du råd, verktyg och riktlinjer från 
myndigheter som hjälper dig att göra val som bidrar 
till mer hållbara och cirkulära lösningar. Från design, 
upphandling och produktion till användning och 
avfallshantering.

• Boverket

• Kemikalieinspektionen

• Konsumentverket

• Livsmedelsverket

• Naturvårdsverket

• Energimyndigheten

• Tillväxtverket

• Upphandlingsmyndigheten

Tips och råd från myndigheter 

och andra aktörer

Tips och råd från myndigheter och andra aktörer

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/tips-och-goda-exempel-for-att-minska-avfall/tips-och-rad-fran-myndigheter-och-andra-aktorer/


Tack!
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